าความเปลี่ยนแปลงอย่างลึกซึ้งมาสู่
โลกทัศน์ของเราคือ เปลี่ยนจากความคิดกลไกแบบเดส์คาตส์และนิวตัน มาเป็นทัศนะแบบองค์รวมเชิง
นิเวศวิทยา วิกฤตการณ์ นี้เกิดจากข้อเท็จจริงที่ว่า เราพยายามที่จะประยุกต์ใช้ความคิดต่าง ๆ ของ
โลกทัศน์ที่พ้นสมัย ดังเช่นที่เคยเกิดขึ้นในวิชาฟิสิกส์เมื่อทศวรรษ 1920 (พ.ศ. 2463- พ.ศ. 2473)
กล่าวคือน าโลกทัศน์วิทยาศาสตร์กลไกแบบเดส์คาตส์และนิวตันมาใช้กับความเป็นจริง ที่ไม่สามารถท่ี
จะเข้าใจได้ด้วยหลักความคิดเหล่านี้อีกต่อไปแล้ว ทุกวันนี้เราด ารงชีวิตอยู่ชนิดที่มีความสัมพันธ์เกี่ยว
โยงกันไปทั่วโลก ไม่ว่าจะเป็นปรากฏการณ์ทางชีววิทยา ทางจิตวิทยา